1
ERRATA Nº 002 AO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO PARA BOLSAS DE ESTUDOS | 21.07.2023

ERRATA Nº 002 AO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO PARA BOLSAS DE ESTUDOS
NAS COMUNIDADES DO PROJETO CANDONGA - ENSINO SUPERIOR: BACHARELADO E

LICENCIATURA 2º SEMESTRE 2023 – Nº 2023/1

A Samarco, torna público para conhecimento dos(as) interessados(as) que fica retificado os
seguintes trechos do Edital em questão para os(as) candidatos(as) participantes da Etapa de
Divulgação dos(as) Classificados(as) e Assinatura de Termo de Compromisso:

➢ No item 3. DAS PROVAS DO PROCESSO SELETIVO, no subitem 3.1.

Onde se lê:

3. DOS CURSOS E INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR

3.1 3.1 A Samarco, em parceria com duas Instituições de Ensino Superior, disponibilizará

36 (trinta e seis) opções de cursos de nível superior entre bacharelado e/ou
licenciatura, que ocorrerão na modalidade presencial e/ou online, conforme
descrito abaixo:

• Universidade Dinâmica
- Modalidade: Presencial
- Início das aulas: 01/08/23
- Localidade: Ponte Nova
- Horário de aula: período noturno das 18h45min às 22h20min e conforme

calendário letivo
- Cursos: Administração, Ciências Contábeis, Direito, Enfermagem, Farmácia,

Fisioterapia, Nutrição e Psicologia, exceto Medicina.

• UNA
- Modalidade: Online (ao vivo e gravadas)
- Início das aulas: 10/08/23
- Localidade: Via plataforma online da instituição
- Horário de aula: período noturno das 19h00min às 21h50min e conforme

calendário letivo
- Cursos: Administração, Biomedicina, Ciência da Computação, Ciências

Contábeis, Ciências Econômicas, Comunicação e Inteligência de Mercado,
Criminologia, Design de Animação, Design de Games, Engenharia Ambiental,
Engenharia da Computação, Engenharia de Controle e Automação, Engenharia
de Produção, Engenharia Elétrica, Farmácia, Filosofia, História, Jornalismo,
Letras - Português e Inglês, Matemática, Pedagogia, Publicidade e Propaganda,
Sistemas de Informação, Turismo, Engenharia Biomédica, Engenharia Civil,
Engenharia de Alimentos e Engenharia Química

Leia-se:

3. DOS CURSOS E INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR

3.1 A Samarco, em parceria com duas Instituições de Ensino Superior, disponibilizará 43
(quarenta e três) opções de cursos de nível superior entre bacharelado e/ou
licenciatura, que ocorrerão na modalidade presencial e/ou online, conforme
descrito abaixo:

2
ERRATA Nº 002 AO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO PARA BOLSAS DE ESTUDOS | 21.07.2023

• Universidade Dinâmica
- Modalidade: Presencial
- Início das aulas: 01/08/23
- Localidade: Ponte Nova
- Horário de aula: período noturno das 18h45min às 22h20min e conforme

calendário letivo
- Cursos: Administração, Ciências Contábeis, Direito, Enfermagem, Farmácia,

Fisioterapia, Nutrição e Psicologia, exceto Medicina.

• UNA
- Modalidade: Online (ao vivo e gravadas)
- Início das aulas: 21/08/23
- Localidade: Via plataforma online da instituição
- Horário de aula: período noturno das 19h00min às 21h50min ou conforme

calendário letivo
- Cursos: Administração, Biomedicina, Ciência da Computação, Ciências

Contábeis, Ciências Econômicas, Comunicação e Inteligência de Mercado,
Criminologia, Design de Animação, Design de Games, Engenharia Ambiental,
Engenharia da Computação, Engenharia de Controle e Automação, Engenharia
de Produção, Engenharia Elétrica, Farmácia, Filosofia, História, Jornalismo,
Letras - Português e Inglês, Matemática, Pedagogia, Publicidade e Propaganda,
Sistemas de Informação, Turismo, Engenharia Biomédica, Engenharia Civil,
Engenharia de Alimentos, Engenharia Química, Sistemas Automotivos, Design
Gráfico, Gestão de Recursos Humanos, Gestão Ambiental, Relações Públicas,
Design de Animação e Design de Interiores.

➢ No item ANEXO I. CRONOGRAMA, nos subitens 4, 5 e 6

Onde se lê:

ETAPAS LOCAL DATA

4. Divulgação dos(as) Classificados(as) e Assinatura de Termo de Compromisso

Candidatos(as) aprovados(as) em Edital de Classificação Sites Universidades 17/07/2023

Candidatos(as) aprovados(as) descritos no Edital de
Classificação assinam o termo de compromisso

Escritório Samarco em Novo Soberbo MG 17 a 21/07/2023

5. Matrícula

Candidatos(as) com Termo de Compromisso assinado,
realizam matrícula na Universidade

Universidade Dinâmica - Ponte Nova MG
Universidade UNA - Online

25/07 a 28/07/23

6. Início aulas

Candidatos(as) matriculados(as) na Universidade
Dinâmica iniciam o curso na modalidade presencial

Universidade Dinâmica - Ponte Nova MG 01/08/2023

Candidatos(as) matriculados(as) na Universidade UNA
iniciam o curso na modalidade online

Site Universidade UNA 10/08/2023

3
ERRATA Nº 002 AO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO PARA BOLSAS DE ESTUDOS | 21.07.2023

Leia-se:

ETAPAS LOCAL DATA

4. Divulgação dos(as) Classificados(as) e Assinatura de Termo de Compromisso

Divulgação dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em
Edital de Classificação

Samarco ou Sites Universidades 17/07/2023

Divulgação dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em
Edital de Classificação de Retificação

Samarco ou Sites Universidades 21/07/2023

Divulgação dos(as) candidatos(as) aprovados(as)
descritos no Edital de Classificação assinam o termo de
compromisso, incluindo contemplados em Edital de
Retificação

Escritório Samarco em Novo Soberbo MG 17 a 25/07/2023

Divulgação dos(as) candidatos(as) aprovados(as) para a
etapa de Matrícula e convocação dos(as) candidatos(as)
de Cadastro de reserva

Samarco ou Sites Universidades     27/07/2023

5. Matrícula

Candidatos(as) com Termo de Compromisso assinado,
realizam matrícula na Universidade

Universidade Dinâmica - Ponte Nova MG
Universidade UNA - Online

28 e 31/08/2023

6. Início aulas

Candidatos(as) matriculados(as) na Universidade
Dinâmica iniciam o curso na modalidade presencial

Universidade Dinâmica - Ponte Nova MG 01/08/2023

Candidatos(as) matriculados(as) na Universidade UNA
iniciam o curso na modalidade online

Site Universidade UNA 21/08/2023